PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1447.12.2024

Santo André, 26 de dezembro de 2024.

Indicações e Requerimento do Vereador Bahia-Santana

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1254/2022-G.P. – Proc. 1729/2022, protocolado sob o nº 7336/2022, onde solicita a

instalação de lombo faixa na Rua Antonina – Vila Camilópolis, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a via mencionada foi devidamente

sinalizada com dispositivos de sinalização vertical e horizontal. Tais ações foram realizadas

com objetivo de aprimorar a segurança viária e melhorar o fluxo de trânsito na região,

garantindo mais organização e eficiência no local.

Informa ainda que será intensificada a fiscalização no local, com o objetivo de reforçar o

cumprimento das normas de trânsito e promover maior segurança viária, além de atualizar

sobre oportunidades para implementação da lombo faixa.

Ofício nº 1248/2023-G.P. – Proc. 2073/2023, protocolado sob o nº 7548/2023, onde solicita a repintura

da sinalização de trânsito (carga e descarga), na Rua Marechal Floriano, nº 300 – Vila Gilda;

Ofício nº 1139/2024-G.P. – Proc. 1012/2024, protocolado sob o nº 5332/2024, onde solicita a poda de

árvore localizada na Rua Santo Antônio, altura do nº 692 – Jardim Santo Antônio;

Ofício nº 1172/2024-G.P. – Proc. 1207/2024, protocolado sob o nº 5953/2024, onde solicita o serviço

de tapa buraco na Rua Anhaia, altura do nº 133 – Vila Curuçá;

Ofício nº 1415/2024-G.P. – Proc. 2851/2024, protocolado sob o nº 10053/2024, onde solicita o serviço

de tapa buraco na Rua Anhaia, altura do nº 886 – Vila Curuçá, informamos:

 As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1351/2024-G.P. – Proc. 2437/2024, protocolado sob o nº 9207/2024, onde solicita o serviço

de capinação e limpeza na Avenida Antônio Cardoso, altura do nº 717 – Bangu, informamos:

PCLEG nº 1447.12.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a manutenção e

conservação do passeio são de responsabilidade do proprietário do lote e, conforme vistoria

realizada, foi constatado que o serviço já havia sido executado.

Ofício nº 311/2023-G.P. – Proc. 7231/2023, protocolado sob o nº 21898/2023, onde solicita estudos

visando a implantação de uma lombo faixa no cruzamento das Ruas Argentina e Espanha – Parque

das Nações, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a demanda está cadastrada para

planejamento e execução do projeto.

Ofício nº 1813/2024-G.P. – Proc. 6448/2024, protocolado sob o nº 22716/2024, onde solicita estudo

técnico no sentido de diminuir os intervalos entre ônibus da linha municipal T-14, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a linha T-14 Jardim Ana Maria/Centro de

Santo André, está dimensionada para operar com intervalos médios de 20 minutos entre suas

partidas, o que atende satisfatoriamente sua atual demanda. Ademais, todos os ônibus do

sistema municipal são monitorados por GPS e eventuais irregularidades constatadas são

objetos de imediata correção.

Por fim, a utilização do aplicativo CittaMobi, proporciona ao usuário a possibilidade de

programar a sua viagem de modo a aguardar menor tempo na espera da linha, através da

previsão de passagem do ônibus pelos pontos de parada.

Ofício nº 1813/2024-G.P. – Proc. 6386/2024, protocolado sob o nº 22728/2024, onde solicita a

intensificação do policiamento (ronda da polícia militar e guarda municipal) na Rua Jamaica e

adjacentes – Parque das Nações;

Ofício nº 1855/2024-G.P. – Proc. 6617/2024, protocolado sob o nº 23226/2024, para que solicite ao

departamento competente, assim como também se oficie o Comandante da 1ª CIA do 10º Batalhão da

Polícia Militar para ciência e providências, a intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva

na Rua Bari e suas adjacentes – Vila Metalúrgica, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as demandas estão sendo atendidas pela

Segunda Inspetoria da Guarda Civil Municipal, responsável pelas regiões apontadas,

mantendo a intensificação das rondas diuturnamente, com o foco principal na prevenção

criminal e preservação da ordem pública, em apoio aos demais órgãos de segurança do

Estado de São Paulo, as Polícias Civil e Militar.

PCLEG nº 1447.12.2024 – FLS. 3

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Salienta-se que os logradouros dos bairros mencionados já constam na grade de rondas das

patrulhas da Guarda Civil Municipal, contando inclusive com as Equipes Especializadas de

Rondas Operacionais Municipais - ROMU e as Rondas Operacionais com Motocicletas –

ROMO, especialmente nas ruas indicadas e adjacências, incluindo as proximidades da

EMEIEF Reverendo Oscar Chaves, que será atendida exclusivamente pelas Rondas

Escolares.

Por fim, as demandas serão reiteradas ao Sr. Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar

Metropolitano,  bem como ao Sr. Delegado Seccional de Polícia, para as providências que

couberem a cada órgão, respectivamente.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

CARLOS ROBERTO FERREIRA

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/AMS

		2024-12-27T16:10:42-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881